



## Bądź wrażliwy na przyrodę...

Można powiedzieć, że najbardziej dynamiczny okres lęgowy u ptaków dobiega końca, jednak warto pamiętać, że ten czas u różnych gatunków może mieć inne terminy. Niektóre ptaki zaczynają lęgi już pod koniec zimy, inne na początku lata. Na przykład u bielików, okres lęgowy - czyli czas dobierania się w pary, składania jaj i wychowywania młodych, trwa od stycznia do lipca, u wróbli: od lutego/marca do sierpnia, u jerzyków: od maja do sierpnia. Ptaki, które zostają w kraju cały rok, mogą do lęgów przystępować zdecydowanie wcześniej niż te, które na okres lęgowy muszą powrócić z zimowisk znajdujących się, np. w Afryce. Puchacze lub kruki, które zimę spędzają w kraju rozpoczynają okres lęgowy już w lutym. Natomiast kobuzy, będące w tym czasie w Afryce, rozpoczynają lęgi na przełomie maja i czerwca.

Spacerując po lesie albo po parkowych alejach w mieście, możemy zauważyć na ziemi młodego ptaka, który wydaje się nieporadny i zagubiony. Dlaczego chodzi, a nie fruwa? **I tu uwaga** - wszystko jest pod kontrolą „ptasich rodziców”, a więc nie zabieramy nigdzie pisklęcia. Jeśli chodzi np. po drodze, którą jeżdżą samochody, wystarczy delikatnie nakierować go na bezpieczne pobocze.



W trawie na pewno znajdą go rodzice. Ten ptak, to podlot. Tym mianem określa się etap rozwojowy ptaka gniazdownika. Wyfrunął z gniazda, ale jeszcze nie potrafi sprawnie latać na duże odległości, dopiero uczy się tej sztuki i częściej chodzi po ziemi, zamiast unosić się powietrzu. Cały czas jest pilnowany przez rodziców i co bardzo ważne – karmiony przez nich poza gniazdem. Ludzie, nie wiedząc o tym, chcąc pomóc, niestety szkodzą przyrodzie. O tej porze roku, spacerując w Drawieńskim Parku Narodowym możemy spotkać podloty różnych gatunków drozdów, np.: kosów, paszkotów czy śpiewaków.

Turysto, pamiętaj, że jeżeli na szlaku spotkasz młodego ptaka, który zamiast natychmiast odlecieć, "ewakuje się na piechotę" - to wiedz, że ptak jest w pełni zdrowy i jest on pod opieką rodziców. Jednakże pamiętaj, że gdy przytrafi Ci się sytuacja, w której napotkany przez Ciebie ptak nie ucieka, ponieważ jest ranny (np. potrącony przez samochód), to wtedy Twoja pomoc może okazać się kluczowa i zabierając go bierzesz za „chorego” całkowitą odpowiedzialność. Powinieneś więc zapewnić mu opiekę weterynaryjną lub skontaktować się z ośrodkiem rehabilitacji zwierząt (wykaz ośrodków rehabilitacji zwierząt <https://www.gov.pl/web/gdos/wykaz-osrodkow-rehabilitacji-zwierzat>).

Opracowała: Joanna Osińska, Dział ds. Edukacji DPN



Konsultacja: Szymon Śródecki, Sekcja Monitoringu DPN



**Data wydruku:** 03.07.2024 09:27:45

**Adres URL:** <http://dpn.pl/aktualnosci/798-badz-wrazliwy-na-przyrode-.html>